C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 6.240/2013

Autor: Senado Federal - Vital do Rêgo

Data da
Apresentação:

30/08/2013

Ementa: Acrescenta art. 149-A ao Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de
dezembro de 1940 (Código Penal), para tipificar o crime de
desaparecimento forçado de pessoa, e acrescenta inciso VIII ao
art. 1º da Lei nº 8.072, de 25 de julho de 1990, para considerar
esse crime hediondo.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Defiro o Requerimento n. 8.558/2013, nos termos do art. 141 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados. Revejo o
despacho inicial aposto ao Projeto de Lei n. 6.240/2013, para
incluir a Comissão de Direitos Humanos e Minorias. Publique-se.
Oficie-se. [ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL n.
6.240/2013: À CDHM, CSPCCO, CCJC (Mérito e art. 54, RICD) -
Proposição sujeita à apreciação do Plenário. Regime de
tramitação: Prioridade]

Regime de
tramitação:

Prioridade

Em 01/10/2013